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ANOTACE

„Posuzování životního cyklu textilních materiálů – Bílé tričko, symbol fast fashion a nezbytnost v každém šatníku“ je práce,
která zkoumá dopady na životní prostředí konvenčních textilních materiálů, které se hojně užívají k výrobě úpletových triček,
pomocí metody LCA – Life Cycle Assessement a pozorování třiceti uživatelů prototypů triček. Vedlejším produktem této práce
je polemika nad posláním designéra ve světě relativního přebytku, systematického navyšování výroby a s tím spojeného vytě-
žování přírodních i lidských zdrojů.

ANNOTATION

„Life cycle assessement of textile materials - White T-shirt as a symbol of fast fashion and necessity in every wardorbe“: is a
thesis that explores the environmental impact of conventional textile materials that are widely used to make knitted T-shirts.
The assessment is based on the LCA method - Life Cycle Assessment and observation of thirty users of T-shirt prototypes.
The by-product of this work is the controversy over the mission of the designer in the world of relative surplus, systematic
acceleration of production and the associated exploitation of natural and human resources.
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1 Úvod
Cílem mé diplomové práce je z pohledu designera zhodnotit a porovnat dopady na životní prostředí několika nejběžnějších konvenčních materiálů,
používaných k výrobě bílých úpletových triček – úplet z bio bavlny, konvenční bavlny a bambusového vlákna (viskózové vlákno z bambusové
dřeviny) s malým podílem elastanu.
Výsledky mé studie by měly umožnit vytvořit produkt – bavlněné tričko s nejmenšími negativními dopady na životní prostředí. Uvědomuji
si však komplexnost této problematiky a s tím spojenou nejednoznačnost možných výsledků. I přesto pokládám za důležité se této problematice
z pozice designera věnovat a zmapovat možnosti zmírnění fatálních dopadů na životní prostředí.
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2 Definice cílů této studie

Proč zrovna bílé tričko?
Bílé tričko je nestárnoucím módním symbolem i pracovním oděvem. Tento kus oděvu jsem si k výzkumu vybrala právě pro jeho multifunkční
využití. Nesnažím se o vytvoření převratného módního re-designu bílého trička, které by oslovilo pouze úzkou sortu lidí zajímajících
se o nejnovější trendy. Snažím se o zmapování skutečné ceny výroby bílého trička, ceny odpovídající využitým přírodním i lidským zdrojům.

Za cíl mé diplomové práce jsem si záměrně nevytyčila navrhnout převratný kus oblečení, který by měl ambici nahradit tolik oblíbená
trička z pružných úpletů. Zastávám názor, že je to zkrátka nemožné a designér by se neměl vnímat, jako producent „pseudo nových“ řešení,
které se tváří inovativně, ale přitom jde pouze o vizuální face-lift, již fungujícího produktu.

Tato studie slouží k proniknutí do problematiky posuzování životního cyklu textilních materiálů a hledání možností, jak tohoto nástroje využít
z pozice designéra. Celá práce je rozdělena na dvě části: vyhodnocování dopadů na životní prostředí jednotlivých triček pomocí metody
LCA – konkrétně GaBi Software a pozorování chování uživatelů během nošení třiceti prototypů AV Unisex White T-Shirt na jehož základě
se snažím vyhodnotit skutečné mechanické vlastnosti jednotlivých materiálů.

Právě produkt – konvenční tričko je pro mne prostředkem, jak ovlivnit, co nejširší pole uživatelů, tak aby pozitivní přínos v ochraně životního
prostředí a zlepšení podmínek lidské práce, byl co největší. Proto jsem si vybrala designersky zdánlivě nezajímavé téma.

V následujících kapitolách je shrnuto mé hledání návrhu „dokonalého trička“.
Nejedná se o projekt s předem jasným koncem a výstupním produktem, jedná se o soubor dat, který má umožnit snazší orientaci v problematice
posuzování životního cyklu pro mne i ostatní designéry, kteří by se tímto směrem chtěli ve své kariéře vydat.
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3 Historie trička
Kolem roku 1913 se stala první trička bez propínání součástí spodního prádla uniformy posádek amerického námořnictva. Tričko se
už tehdy vyrábělo z lehkých bavlněných úpletů a jeho nošení bylo tedy velice komfortní. Výhody tohoto oděvu se brzy rozkřikly mezi
ostatní jednotky americké armády, a tak se bílá trika stala součástí standardního vojenského oděvu. Pojem T-shirt byl v roce 1920
uveden jako oficiální termín v Merriam-Webser slovníku.(1)

Následující léta se poté tričko stalo neoficiální uniformou všech, kdo vykonávali těžkou práci – od farmářů, přes dělníky a mechaniky,
až k horníkům. Masové expandování prodeje triček nastalo až v roce 1951, kdy je proslavil film Tramvaj do stanice Touha v hlavní
roli s ležérním mladíkem v bílém tričku Marlonem Brando. Do konce roku po uvedení filmu se údajně prodalo bavlněných triček
za 18 miliónů dolarů. (2)

Trička neztrácela na popularitě. Roku 1955 vychází film Rebel bez příčiny v hlavní roli s Jamesem Deanem. Film, který měl ambice
stát se více než jen americkým trhákem. Poukazoval na vážné společenské otázky, konkrétně na kriminalitu dospívajících. Nevědomě
si pak právě tato generace dětí bez disciplíny, jejichž rodiče prožili hrůzy druhé světové války, přisvojila tričko jako kolektivní symbol.
(3)

(4)
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4 Textilní materiály
Obecná kritéria, požadavky a očekávání od úpletových triček
Záměrem bylo navrhnout tričko, které je multifunkční a vyhovuje velké škále uživatelů. Obecně se trička považují za neformální kus
oděvu, a proto se od nich očekává především pohodlnost a snadná údržba. AV Unisex White T-Shirt vychází z klasického střihu a měly
by zaujmout zákazníky bez rozdílu pohlaví napříč věkovými kategoriemi i profesemi.

Všechny posuzované varianty triček byly zhotovené z úpletových materiálů, které jsou pro nepropínací trička typické. Úplety nebo
pleteniny jsou pružné textilie, které vznikají provlékáním jednotlivých oček nití. Jsou vyráběny na speciálních pletacích strojích.
Úpletové materiály použité k výrobě a posuzování prototypů AV triček jsou upletené společností MORAVIATEX pletárna s.r.o.,
s výrobnou v Liptálu ve Zlínském kraji.

Materiál Gramáž2)

100% bavlna 190gr

100% bio bavlna 190gr

96% bambus 4% elastan 190gr

70% recyklovaná bavlna / 30% bio
bavlna1) 190gr

Tabulka č.1: Přehled typů materiálů zařazených do studie

1) V případě materiálu z 70% recyklované bavlny a 30% bio bavlny vyhodnocování probíhalo pouze na základě metody LCA, čili navržených virtuálních scénářů v softwaru

GaBi, nebyly tedy vytvořeny reálné prototypy triček, které by bylo možné testovat.

2) Gramáž vyjadřuje hmotnost látky na jeden metr čtvereční. V případě mnou posuzovaných úpletů se tedy jedná o materiály 190gr/m2.
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4.1 Konvenční bavlna

První z posuzovaných materiálů je v mém výzkumu konvenční bavlna. Bavlněná vlákna jsou v oděvním průmyslu hojně využívaný materiál, který si oblíbili uživatelé po

celém světě. Je známo, že bavlníky se pro účel výroby vláken pěstují již několik tisíc let, není proto divu, že lidé jsou na tento materiál zvyklí, důvěřují mu a nosí jej rádi.

Objem výroby se však zvětšil do takové míry, že se její pěstování muselo maximálně zefektivnit – umělá hnojiva, insekticidy a postřiky na opadání listů před sklizní. Žádný

z těchto prostředků nenaznačuje, že by z takto vypěstované plodiny mohl vzniknout čistě přírodní materiál. I přesto bavlnu stále vnímáme jako textilii „přírodní“, což mi

potvrdil i výběr prototypů mých respondentů, který popisuji podrobněji dále.

Konvenční bavlna skýtá několik výhod - jednou z nich je cena. Kilogram bavlněného úpletu o gramáži 190gr se cenově pohybuje okolo 300Kč za 1kg.

Bavlněný úplet s gramáží 190gr je středně těžký materiál, oproti nižším gramážím běžně používaným na výrobu triček je o něco hřejivější, zároveň se však méně

mačká. Je na něj použito více bavlněné příze, než na úplety s nižší gramáží. Své konkurenty ale naopak předčí v trvanlivosti, mnohem lépe snáší mechanické odírání

v pračce a díky tomu může mít i delší životnost. Navržené prototypy AV Unisex triček jsem vyrobila rovněž z úpletů s nižší (160gr) i vyšší (210gr) gramáží. Bylo pro


[…]

pěstování primární suroviny, přes výrobu materiálu, ušití trička, užívání, až k jeho konečné likvidaci.

„První porovnávání environmetálních dopadů produktů prováděné metodou retrospektivně nazývanou proto-LCA bylo realizováno v
Midwest Research Institute (MRI) a nazývalo se Resource and Environmental Profile Analysis (REPA). Samotná myšlenka hodnotit
výrobky takzvaně od kolébky do hrobu je připisována Hatty Teasleymu.“ (14, s. 10)

„Pomineme-li aspekty duchovní či tradiční, byla pravděpodobně první příčinou vyvolávající snahu lidí chránit životní prostředí
lokální neschopnost prostředí naplňovat očekávanou zásobovací funkci.“ (14, s. 12-13)

Midpointové a Endpointové charakterziační modely

Hodnocení dopadů je spočívá v převedení elementárních toků (to může být v případě této studie například voda, ropa, zemní plyn atp.)
na hodnoty, které reprezentují míru vlivu, jakou mají na jednotlivé kategorie dopadu. Klasifikace je prvním krokem k hodnocení dopadů
na životní prostředí, znamená to přiřazení každého elementárního toku k určité kategorii dopadu. Klasifikací je například označení emise
chlorovodíku za acidifikující látku.
Dalším krokem po klasifikaci je charakterizace. V tomto kroku se provádí vyčíslení velikosti dopadů zmíněných elementárních toků na
jednotlivé kategorie dopadu.
Po těchto dvou krocích přichází na řadu normalizace, díky které je možné vzájemně porovnat míru zásahu do různých kategorií dopadu.
„Normalizace je převedení indikátorů kategorií dopadů na bezrozměrná čísla, obvykle vyjádřením, jaký podíl z celkové škody v dané kategorii
dopadu způsobené celosvětově či regionálně představuje námi posuzovaný systém.“ (14, s. 67) Tento krok slouží ke srovnání míry zásahu do
různých kategorií dopadu. Další možný proces je vážení. Vážení výsledků indikátoru kategorií dopadu se provádí, jestliže je potřeba vyjádřit
zásahy do kategorií dopadu pomocí jiných hledisek, například ekonomických. (14)

6) Na emisích NOx se podílejí hlavně teplárny, elektrárny a motory dopravních prostředků.

„Midpointové charakterizační modely jsou založené na hodnocení midpointů, tedy měřitelných vlastností látek představujících
elementární toky. Tyto charakterizační modely sice nevyčíslují reálné škody v prostředí a jejich výsledky se hůře interpretují na
reálné prostředí, mají však robustnější přírodovědný základ.“ (14, s. 66)

„Vztahy mezi elementárními tokem a indikátorem dopadu jsou založeny na přírodních zákonitostech, jako jsou jevy chemicko-
fyzikální povahy či definovatelnými postupy měřitelné odpovědi biologických systémů (například humánní toxicita či ekotoxicita).
Míra působení elementárních toků se zde vyjadřuje ekvivalentním množstvím zvolené referenční látky, např. kg CO2-eq.“ (14, s. 66)

„Endopoindové charakterizační modely se snaží vyčíslit vztah mezi elementárním tokem a konečným projevem poškození životního prostředí.
Používají k tomu endpointové indikátory kategorií dopadu. Míra poškozování kategorie dopadu se v endpointových charakterizačních mode-
lech vyjadřuje podle konkrétního pozorovatelného poškození prostředí.“ (14, s. 66)
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6. 1 Popis posuzovaných triček metodou LCA a scénářů jejich životního cyklu

Všechny tři varianty úpletových triček s krátkým rukávem byly modelovány jako produkt pro dlouhodobé používání. Na celkové
výsledky environmentálních dopadů triček má vliv materiál, z kterého je triko vyrobené, případná recyklace a způsob jeho odstranění
na konci životního cyklu, součástí je ale rovněž počet cyklu užívání a s tím spojené náležitosti, jako je praní, žehlení nebo sušení
elektrickými spotřebiči.

Posuzované scénáře se v této práci liší v následujících bodech:

- Materiál, ze kterého je tričko s krátkým rukávem vyrobeno:

100% bavlna, 100% bio bavlna, 96% bambusové vlákno / 4% lycra a 70% recyklovaná bavlna / 30% bio bavlna

- Počet cyklů údržby:
U každého typu trička byl jako jeden model uvažován scénář s žehlením po každém praní.
Druhou variantou byl scénář, ve kterém žehlení neprobíhá vůbec. Třetí varianta pak představuje scénář, ve kterém žehlení probíhá po
každém praní, ale domácnosti pro své spotřebiče odebírají energii z obnovitelných zdrojů - konkrétně z fotovoltaických elektráren.

Všechny scénáře jsou totožné v počtu cyklů znovu-užití a životnosti a to z důvodu, že posuzované varianty triček měly totožnou
gramáž a střihové parametry. Mechanické vlastnosti jednotlivých vláken a z nich vyrobených materiálů se sice liší, faktem ale je,
že zvolené bílé tričko, je nejvíce náchylné především na ušpinění, a to není závislé na materiálu. Tímto je ponechán prostor pro
případné pokračování v této studii, které může proběhnout na základě dlouhodobějšího pozorování uživatelek a uživatelů prototypů
AV triček.

Všechny scénáře se shodují v ukončení životního cyklu, ten je vymodelován jako energetické využití odpadu (ZEVO).

Posuzované scénáře a jejich označení:
Materiál, cyklus údržby „žehlení“ x „BEZ žehelní“, případně označení obnovitelného zdroje energie pro domácnosti jako „renewable e.“

Funkční jednotka

Trička byla posuzována na základě stejné funkční jednotky, kterou pro mou práci bylo nošení AV trička velikosti M dvakrát týdně
po dobu dvou let, čili 208 cyklů nošení.
