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Posudek vedoucího diplomové práce:

Slečna BcA. Anna Yácovávypracovala diplomovou práci s názvem Posuzovaní životního cyklu

textilních materiólů - Bílé tričko, symbol fast fashion a nezbytnost v každém šatníku.

Diplomová práce přehledně a stručně informuje o historii po1,1žívání triček, o materiálech ze

kterých jsou vyráběna i o metodě posuzováníživotního cyklu (LCA), ježmázaúěelhodnotit

potenciální environmentální dopady produktů. Práce splňuje požadavky kladené na

diplomovou práci, je sepsána na 4l stranách, obsahuje 6 grafů, 5 tabulek a dostatečnou

obrazovou dokumentaci. Diplomovápráce obsahuje dostateěné množství citací, konkrétně 14

citací, což svědčí o dostatečnéliterární přípravě studentky.

Při vypracovávání práce si autorka kladla řadu kritických otázek týkajících se

environmentálních dopadů použitých materiálů, environmentálních dopadů používání (praní a

žehlení) triček i jejich konečnóho odstranění. V rámci řešení své diplomové práce nejen

navrhla design ffiček, ale rovněž provedla průzkum mezi uživateli a vypracovala studii

posouzení životního cyklu triček včetně podrobného software modelu. Autorka prokázala

schopnost tvůrčí i vědecké práce, pracovala peělivě a svědomitě.

Práce je po formální stránce zpracována správně, nejsou v ní žádné závažné nedostatky.

Obsah i závéty práce jsou původní a dostatečné. Diplomovou práci BcA. Anny Yácové

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně: A.
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